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Název práce: Studium faktorů ovlivňujících redukci rhenistanu

Abstrakt: Cílem předkládané bakalářské práce bylo prostudování vlivu podmínek na redukci

rhenistanu amonného zvolenými redukčními činidly. Průběh redukce byl sledován

diferenční pulsní voltametrií jako pokles výšky DPV píku rhenistanu amonného

v závislosti na molárním přebytku redukčního činidla a následné vyjádření

zredukovaného rhenistanu v procentech. Byla použita čtyři redukční činidla (borohydrid

sodný, hydroxylamin hydrochlorid, hydrazin hydrochlorid a askorbová kyselina). Ke

zredukování 97,8 % rhenia došlo při použití 0,9násobného molárního přebytku

borohydridu sodného v prostředí vodného roztoku kyseliny chloristé o koncentraci

2 mol dm–3. Při použití hydroxylamin hydrochloridu bylo při jeho trojnásobném

molárním přebytku zredukováno 85 % rhenia (v prostředí s pH = 8,5). Redukce

hydrazin hydrochloridem při použití trojnásobného molárního přebytku vedla ke

zredukování 68 % rhenia (v prostředí s pH = 5,0). Posledním studovaným redukčním

činidlem byla askorbová kyselina, při jejímž trojnásobném molárním přebytku došlo

ke zredukování 98,7 % rhenia.

Klíčová slova: rhenistan amonný, diferenční pulsní voltametrie, redukce, redukční činidla

Title: Study of factors influencing the reduction of rhenistane

Annotation: The aim of the bachelor thesis was to study the influence of conditions on the reduction

of ammonium perrhenate by selected reduction agents. The amount of reduced

perrhenate was followed by differential pulse voltammetry (as the decrease of the height

of DPV peak). The percentage of reduced perrhenate was expressed as a function of

molar ratio of the reduction agent to perrhenate. The following four agents were

employed: sodium borohydride, hydroxylamine hydrochloride, hydrazine

hydrochloride, and ascorbic acid. An amount of 97.8% of rhenium reduced was

achieved by 0.9-fold of molar excess of sodium borohydride in 2 mol dm–3 perchlorid

acid. The threefold molar excess of hydroxylamine hydrochloride reduced rhenium by

85% (in medium with pH = 8.5). The threefold molar excess of hydazine hydrochloride

reduced rhenium by 68% (in medium with pH = 5.0). Ascorbic acid was the last studied

reduction agent; its threefold molar excess reduced rhenium by 98.7%.

Key words: ammonium perrhenate, differential pulse voltammetry, reduction, reduction agent
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1 CÍL PRÁCE

Radioizotopy rhenia 186Re a 188Re jsou využívány ve formě komplexů s organickými

ligandy v radiofarmacii jak pro diagnostické tak pro terapeutické účely. Tyto komplexy

jsou obvykle připravovány redukcí rhenistanového iontu (kde je rhenium v oxidačním

stavu 7+) na ionty rhenia s nižším oxidačním číslem (obvykle 4+) vhodným redukčním

činidlem v přítomnosti požadovaného organického ligandu. Jako redukčního činidla se

nejčastěji používá chloridu cínatého ve značných molárních přebytcích (až osmisetná-

sobných). Vznikající cíničité ionty nejsou ovšem z toxikologického hlediska příliš

kompatibilní s podáváním vzniklé směsi do živého organismu. Vyvstává proto

požadavek po studiu jiných redukčních činidel vhodných pro redukci rhenistanů pro

výše zmíněné účely.

Cílem předkládané bakalářské práce je prostudovat vliv některých podmínek na

redukci rhenistanu amonného čtyřmi vybranými redukčními činidly: borohydridem

sodným, hydroxylaminem, hydrazinem a askorbovou kyselinou.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rhenium a jeho vlastnosti

Rhenium je velmi vzácný kovový prvek, který se vyznačuje mimořádně nízkým

výskytem na Zemi i ve vesmíru [1, 2]. V zemské kůře činí průměrný obsah rhenia pouze

1–5 ng/kg. V mořské vodě je jeho koncentrace neměřitelně nízká i těmi nejcitlivějšími

analytickými technikami. Předpokládá se, že ve vesmíru připadá na jeden atom rhenia

kolem jednoho bilionu atomů vodíku. Objev rhenia je datován rokem 1925 a jako jeho

objevitelé jsou označováni Walter Noddack, Ida Tackeová a Otto C. Berg.

Rhenium má třetí nejvyšší bod tání mezi prvky (3 459 K) a patří tak mezi

nejobtížněji tavitelné prvky. Chemicky se podobá kovům skupiny platiny, včetně svého

nízkého výskytu v zemské kůře.

V přírodě se minerály nebo rudy rhenia nevyskytují, proto se obvykle získává

rafinací polétavých prachů, vznikajících při úpravě molybdenových koncentrátů, získá-

vaných z půdních sulfidických měděných rud. Vysoce čisté rhenium je připravováno

termickým rozkladem rhenistanu amonného

2 NH4ReO4 + 7 H2 → 2 Re + 2 NH3 + 8 H2O (2.1)

Ve sloučeninách se rhenium vyskytuje v řadě mocenství od Re–1 po Re7+ (cit. [3]).

Nejstálejší jsou však sloučeniny rhenia v mocenství Re2+, Re4+, Re6+ a Re7+. Oxidační

vlastnosti rhenistanu jsou mnohem slabší než u manganistanu. Kyselina rhenistá je silná

kyselina, její iont ReO4
– je bezbarvý. Rhenistan sodný a amonný jsou poměrně dobře

rozpustné ve vodě. Rozpustnost rhenistanu draselného ve vodě je pouze 0,95 g dm–3. Ve

vodě nerozpustné sloučeniny tvoří rhenistanový aniont s velkými organickými kationty

(tetrafenyl arsonium, nitron, methylenová modř, aj.), naopak jsou tyto sloučeniny
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rozpustné v různých organických rozpouštědlech, čehož se používá pro separaci,

gravimetrické a zejména spektrofotometrické stanovení rhenia.

O toxicitě rhenia a jeho sloučenin není mnoho známo, protože jsou používány ve

velmi malém množství [4]. Nejsou popsány žádné známé případy otrav lidí slouče-

ninami rhenia. Experimentálně jsou toxičtější sloučeniny Re3+ než Re7+. Nebezpečná je

radiotoxicita přírodního izotopu 187Re rozpadajícího se s poločasem 4×1010 roků na

stabilní izotop 187Os. Pro rhenistan sodný, podaný perorálně potkanům, byla nalezena

hodnota LD50 = 2800 mg kg–1.

2.2 Využití rhenia v radiofarmacii

Radiofarmakum je léčivý přípravek určený k diagnostickým nebo terapeutickým

účelům, který se skládá ze dvou částí: radionuklidu a vhodného nosiče [5, 6]. Pohyb

radiofarmaka v organismu je dán jeho radiochemickou povahou, fyzikálními,

chemickými vlastnostmi a způsobem podání. Vhodné radiofarmakum je vybíráno na

základě distribuce nebo vylučování či vychytávání daným orgánem. Více než 95 %

radiofarmak slouží k diagnostickým účelům v rámci funkčních zobrazovacích metod.

Jedná se o zobrazení distribuce, posouzení poruch obvyklé farmakokinetiky, metabo-

lismu v cílových orgánech, definovanými kvalitativními a kvantitativními parametry.

Asi 5 % radiofarmak pak slouží k přímé terapii některých onemocnění, při němž je

terapeutickým efektem cílené lokální ozáření patologické tkáně.

Vedle stabilního izotopu 185Re je známo ještě více jak třicet radioizotopů tohoto

prvku. Z nich léčebné využití mají zejména radioizotopy 186Re a 188Re [7]. Radioizotop
188Re je β– zářič s poločasem rozpadu 16,9 hodin a energií 2.1 MeV, připravovaný

rozpadem z izotopu 188W. Druhý radioizotop 186Re je také β– zářič, a má poločas

rozpadu 89,2 hodin a energii 1.1 MeV. Oba mají podobné hloubky průniku do tkáně

(5 mm pro 186Re a 11 mm pro 188Re) a jsou intenzivně studovány jako terapeutická

radiofarmaka.

Příprava radiofarmak obsahujících rhenium vychází z radioaktivního rhenistanového

iontu (188ReO4
–) připraveného v generátoru. Rhenistan musí být vhodným redukčním

činidlem zredukován na nižší mocenství, vhodné pro chelataci do příslušného ligandu,

který tvoří druhou část radiofarmaka a umožňuje jeho distribuci do žádaného místa
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v organismu. Tyto postupy se běžně provádí v takzvaných „instantních soupravách“

(obr. 2.1) to znamená, že odpovídající množství radioaktivního roztoku 186/188ReO4
– je


[…]


Z naměřených hodnot je patrné, že při koncentraci kyseliny chloristé 2 mol dm–3,

která byla použita jako reakční prostředí, bylo zredukováno nejvíce rhenistanu a to

97,8 % a bylo potřeba 0,9násobného molárního přebytku borohydridu sodného. Při

koncentraci 0,5 mol dm–3 kyseliny chloristé bylo zredukováno nejméně rhenistanu a to

33,6 %, bez ohledu na molární přebytek borohydridu sodného.
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4.3 Redukční činidlo hydroxylamin hydrochlorid

Redukce hydroxylaminem probíhá v zásadité oblasti pH. Z tohoto důvodu tvořila

reakční prostředí destilovaná voda s upraveným pH do zásadité oblasti pomocí

zředěného roztoku hydroxidu sodného. V tomto prostředí byla sledována závislost

množství zredukovaného rhenistanu amonného na molárním poměru

hydroxylamin:rhenium v rozmezí 0,0–3,0 molárního přebytku hydroxylaminu. Byly

vybrány hodnoty pH reakčního prostředí 6,4, 7,3 a 8,5. Výsledky měření jsou graficky

znázorněny na obr. 4.4.
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Obr. 4.4 Závislost množství zredukovaného rhenia (v procentech) na molárním poměru redukčního

činidla (hydroxylamin hydrochlorid) vůči rheniu a na pH reakčního prostředí (1) pH = 6,4, (2) pH = 7,3,

(3) pH = 8,5. Podmínky měření: c(NH4ReO4) = 2,6×10–3 mol dm–3, c(NH2OH.HCl) =

= 0,0–7,8×10–3 mol dm–3.

Z naměřených hodnot je patrné, že k největší redukci rhenistanu hydroxylaminem

docházelo v reakčním prostředí s pH = 8,5 a to z 85 %. Pro reakční prostředí s pH = 6,5

bylo rhenia zredukováno o 2 % méně, ale pro pH = 7,3 bylo zredukováno pouze 54,7 %

rhenia.
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4.4 Redukční činidlo hydrazin hydrochlorid

Při redukci hydrazinem tvořila reakční prostředí destilovaná voda s upraveným pH do

mírně kyselé i mírně zásadité oblasti (byly vybrány hodnoty pH reakčního prostředí 5,0,

6,4, 7,3 a 8,5). V tomto prostředí byla sledována závislost množství zredukovaného

rhenistanu amonného na molárním poměru hydrazin:rhenium v rozmezí 0,0–3,0

molárního přebytku hydrazinu. Výsledky měření jsou graficky znázorněny na obr. 4.5.
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Obr. 4.5 Závislost množství zredukovaného rhenia (v procentech) na molárním poměru redukčního

činidla (hydrazin hydrochlorid) vůči rheniu a na pH reakčního prostředí (1) pH = 5,0, (2) pH = 6,4,

(3) pH = 7,3, (4) pH = 8,5. Podmínky měření: c(NH4ReO4) = 2,6×10–3 mol dm–3, c(N2H2.2HCl) =

= 0,0–7,8×10–3 mol dm–3.
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Z naměřených hodnot je patrné, že k nejmenší redukci rhenia hydrazinem docházelo

v reakčním prostředí s pH = 6,4 a to pouze ze 48 % při trojnásobném molárním

přebytku hydrazin hydrochloridu. Pro ostatní pH se množství zredukovaného rhenia

pohybovalo v rozmezí 57–68 %.

4.5 Redukční činidlo askorbová kyselina

Redukce rhenistanu askorbovou kyselinou probíhala v reakčním prostředí destilované

vody s pH upraveným na hodnotu 6,4. Byla sledována závislost množství

zredukovaného rhenistanu amonného na molárním poměru askorbová kyselina:rhenium

v rozmezí 0,0–3,0 molárního přebytku askorbové kyseliny. Výsledky měření jsou

graficky znázorněny na obr. 4.6.
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Obr. 4.6 Závislost množství zredukovaného rhenia (v procentech) na molárním poměru redukčního

činidla (askorbová kyselina) vůči rheniu v reakčním prostředí s pH = 6,4. Podmínky měření:

c(NH4ReO4) = 2,6×10–3 mol dm–3, c(C6H8O6) = 0,0–7,8×10–3 mol dm–3.

Z naměřených hodnot je patrné, že množství redukovaného rhenia roste

exponenciálně s růstem hodnoty molárního přebytku askorbové kyseliny vůči rheniu.

Při třínásobném molárním přebytku askorbové kyseliny došlo k zredukování 98,7 %

rhenia.
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5 ZÁVĚR

Cílem předkládané bakalářské práce bylo prostudování vlivu podmínek na redukci

rhenistanu amonného zvolenými redukčními činidly. Redukce byla sledována diferenční

pulsní voltametrií, jako pokles výšky DPV píku rhenistanu amonného a následně

vyjádřena v procentech zredukovaného rhenistanu.

Byla použita čtyři redukční činidla. Prvním redukčním činidlem byl borohydrid

sodný v prostředí vodného roztoku kyseliny chloristé. K největší redukci došlo při

koncentraci kyseliny chloristé 2 mol dm–3 a 0,9násobném molárním přebytku

borohydridu, kdy bylo zredukováno 97,8 % rhenia. Při použití hydroxylamin

hydrochloridu bylo při jeho trojnásobném molárním přebytku možné zredukovat jen

85 % rhenia (v prostředí s pH = 8,5). Ještě méně účinná byla redukce hydrazin

hydrochloridem, kdy při jeho trojnásobném molárním přebytku bylo zredukováno

maximálně 68 % rhenia (v prostředí s pH = 5,0). Posledním studovaným redukčním

činidlem byla askorbová kyselina, při jejímž trojnásobném molárním přebytku došlo

ke zredukování 98,7 % rhenia.

Helena Burešová: Bakalářská práce
