Oponentský posudek

na bakalářskou práci Heleny Burešové: „Studium faktorů ovlivňujících

redukci rhenistanu“

Bakalářská práce kolegyně Burešové je věnována sledování účinnosti redukce

roztoku rhenistanu čtyřmi redukčními činidly za různých experimentálních podmínek.

Bakalářská práce čítá 24 stran textu, 9 obrázků a schémat a 14 literárních

odkazů. Práce je přehledně a pečlivě sepsána, je logicky členěna.

V práci jsem našel pouze 1 překlep. Po formální stránce mám k práci jen dvě

drobné připomínky. V abstraktu práce uvádíte, že došlo k zredukování xy% rhenia.

Vy jste ale prováděla redukci rhenistanu a ne rhenia. Myslím si, že používání názvu

borohydrid sodný není úplně v souladu s novým chemickým názvoslovím.

K práci mám pouze dva drobné dotazy:

1. Je možné nějak vysvětlit snížení účinnosti redukce rhenistanu

tetrahydridoboritanem sodným v prostředí 4,0 mol.dm-3 kyseliny chloristé?

2. Podobně je možné nějak vysvětlit menší účinnost redukce rhenistanu

hydroxylaminem při pH 7,3?

Bakalářská práce splňuje všechny požadavky a doporučuji ji proto k dalšímu

řízení.
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